² *Vigiliæ autem paschales sic fiunt, quemadmodum ad nos; hoc solum hic amplius fit, quod infantes, cum baptidiati fuerint et vestiti quemadmodum exient de fonte, simul cum episcopo primum ad Anastase ducun-*

Jérusalem est absolument le même qu'en Occident, sauf une particularité que fait ressortir Éthéria : c'est que les nouveaux baptisés, après être sortis des fonts qui sont *ad Martyrium*, et avoir revêtu leurs vêtements, se rendent avec l'évêque à l'Anastase; là on chante une hymne, et après que l'évêque *intra cancellos*, c'est-à-dire dans la grotte du saint Sépulcre, a prié sur eux, il retourne avec eux à la grande basilique, où le peuple est toujours réuni : *Aguntur ibi quæ consuetudinis est etiam et apud nos, et facta oblatione fit Missa.*

D'après l'*Ordo Romanus* et saint Jérôme [*ad Lætam*], à Rome aussi le peuple n'était pas renvoyé avant minuit dans l'office de la nuit pascale; par conséquent, la Messe n'avait pas lieu avant minuit. *Et post facta missa Vigiliarum in ecclesia maiore, statim cum ymnis venitur ad Anastase : et ibi denuo legitur ille locus evangelii resurrectionis. Fit oratio, et denuo ibi offeret episcopus.*

Les Vêpres du dimanche de Pâques sont chantées dans l'église de la Résurrection, puis la *Statio vespéralis* se fait dans l'église de Sion. Tout le peuple y accompagne l'évêque; on lit le passage de l'évangile où est racontée l'apparition de Jésus à ses disciples, en l'absence de Thomas, les portes étant closes. Le lundi et le mardi dans l'Octave, la station a lieu *ad Martyrium*; le mercredi dans l'église du mont des Oliviers, le jeudi dans l'Anastase, le vendredi à Sion, le samedi dans l'édicule de la Croix, le dimanche *in Albis* de nouveau *ad Martyrium*. Tous les jours de l'Octave, après le repas de midi, l'évêque, le clergé, les nouveaux baptisés et les hommes et les femmes qui sont *apotactites* (c'est-à-dire ascètes) se rendent à l'église du mont des Oliviers, à la grotte et à l'Imbomon. On y priaît et on y chantait des psaumes, puis la procession se rendait au chant des hymnes à

tur. Intrat episcopus intro cancellos Anastasis : dicitur unus ymnus; et sic fiat orationem episcopus pro eis, et sic venit ad ecclesiam maiorem cum eis. Ubi iuxta consuetudinem omnis populus vigilat. Aguntur ibi quæ consuetudinis est etiam et apud nos, et facta oblatione fit missa. (D'après l'Ordo romanus et S. Jérôme [Ad Lætam], le peuple, à Rome, n'était pas renvoyé avant minuit dans les Vigiles de Pâques; ainsi donc il n'y avait pas de messe avant minuit.) Et post facta missa vigiliarum in ecclesia maiore, statim cum ymnis venitur ad Anastase : et ibi denuo legitur ille locus evangelii resurrectionis. Fit oratio, et denuo ibi offerret episcopus. Sed totum ad momentum fit propter populum, ne diutius tardetur, et sic iam dimittetur populus. Ea autem hora fit missa vigiliarum ipsa die qua hora et apud nos (Peregr. Sylviæ, p. 63-67).